(1) *Historia ecclesiastica* cit.; *Saec. I, dissert. XXVI, art. 2.*

(2) *Delle Scuole sacre*, II, 24.

Se que' padri antichi fossero stati veri filosofi, come se ne vantavano, non si sarebbero involuppati per questo, poich  avrebbe potuto apprendere da Platone⁽¹⁾ e da Aristotile⁽²⁾ che in natura essere e non essere lo stesso non dipende dalla materia o dalle minime particelle delle quali un corpo si compone, ma dalla relazione, ordine e disposizione dalla quale deriva la consistenza della medesima specie od individuo. Ne' corpi umani, siccome in que' de' bruti e delle piante ancora, perch  siano l'istesse, ci  non dipende dalle minime particelle dalle quali si compongono, poich  queste, essendo in perpetuo moto, in ogni momento svaporano e si sparpagliano in qua ed in l , e successivamente altre ne sottentrano, le quali, collocate nel medesimo sito e disposte a comporre gli stessi membri de' nostri corpi, fan s  che si riguardi la mutazione parziale. La cosa non sar  l'istessa, ma se la totale, ovvero la specie o l'individuo rimane la medesima, certamente che, ancora l'uomo vivo, tutte quelle minime particelle delle quali si componeva il suo corpo venti o trenta anni innanzi, non saranno le stesse; ma niuno sogner  che perci  non sia lo stesso quando era Paolo infante, che quando era vecchio, poich , quando rimane l'istessa consistenza del tutto, si dice essere la medesima e non diversa cosa. Famoso   in ci  presso i giureconsulti il celebre responso di Alfeno Varo, registrato da Giustiniano nelle sue Pandette⁽³⁾, dove quest'insigne giureconsulto, volendo dimostrare che l'istesso giudizio sia e l'istesso senato, ancorch  non sempre fossero i medesimi giudici che lo compongono, andandosi sempre successivamente sorrogando l'uno in luogo di un altro, si vale non meno dell'esempio della legione del popolo e della nave, che de' nostri umani corpi appunto, li quali si dicono esser gli stessi, ancorch  le minime particelle delle quali si compongono non sempre sieno le medesime. « *Respondi — e' dice — non modo si unus aut alter, sed et si omnes iudices mutati essent, tamen et rem eandem et iudicium idem quod antea fuisset per-*

(1) Nel *Timeo*. — (2) *Methaphysica*, X, 3. — (3) Libro V, tit. I, 76.

manere. Neque in hoc solum evenire ut partibus commutatis eadem res esse existimaretur, sed et in multis caeteris rebus. Nam et legionem eandem haberi ex qua multi decessissent, quorum in locum alii subiecti essent; et populum eundem hoc tempore putari, qui abhinc centum annis fuissent, cum ex illis nemo nunc viveret. Itemque navem, si adeo saepe refecta esset, ut nulla tabula eadem permaneret quae non nova fuisset, nihilominus eandem navem esse existimari. Quod si quis putaret, partibus commutatis, aliam rem fieri: fore ut ex eius ratione nos ipsi non idem essemus qui abhinc anno fuissemus: propterea quod, ut philosophi dicerent, ex quibus particulis minimis constiteremus, hae quotidie ex nostro corpore decederent, aliaeque extrinsecus in earum locum accederent. Quapropter cuius rei species eadem consisteret, remque quoque eandem esse existimari».